ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA
DAS FACULDADES INTEGRADAS RUI BARBOSA

Data: (11/03/2021)

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 18 horas, via meet, realizou-se a

reunião ordinária da Comissão Própria de Avaliação – CPA, sob a Presidência da Profa Larissa Satie

Fuzishima Komuro para tratar dos seguintes itens em pauta: nova representante docente da CPA. A

Profa Larissa Satie Fuzishima Komuro iniciou a reunião cumprimentando os presentes e apresentou a

nova representante docente, profa Maria Fernanda Paci Shimada, eleita com 60,5% dos votos dos

professores das FIRB via “google forms”, tendo em vista que o prof. Edson Luiz Benatti assumiu a direção

das FIRB, o que torna incompatível com o desempenho das atividades dentro da CPA. Os presentes

desejaram boas-vindas à professora, que imediatamente agradeceu. A profa Larissa sugeriu uma

palestra sobre inteligência emocional e saúde mental via youtube em parceria com a ETEC. Todos

concordaram e a profa Maria Fernanda se dispôs a procurar um palestrante para o tema. Pensando no

corpo docente, a profa Maria Fernanda se comprometeu a elaborar um questionário para verificar quais

os maiores desafios e solicitações dos professores das FIRB e a partir daí elaborar algum projeto para

atendê-los. Dr. Gilvaine parabenizou a profa pela iniciativa e a profa Regiane ofertou ajuda.  A aluna

Maria Eduarda Alexandra, representante Discente, informou que apesar das dificuldades enfrentadas

pelos alunos ao longo da pandemia, a maioria tem gostado muito das palestras/lives ofertadas pela

faculdade, bem como do apoio oferecido pelos professores. Ficou acertado que a comissão irá se reunir

no dia 29 de março de 2021 para análise do rascunho do relatório da CPA 2020. Nada mais havendo a

tratar, a Profa. Larissa Satie Fuzishima Komuro encerrou a reunião, agradecendo a participação de todos

e a presente ata, após ser lida e aprovada, foi devidamente assinada pelos participantes.

NOME ASSINATURA

1. Larissa Satie F. Komuro, coordenadora da CPA

2. Regiane Moreira Sobral, representante do Corpo Técnico-

Administrativo

3. Maria Fernanda Paci Shimada, representante do Corpo Docente

4. Maria Eduarda Alexandra, representante Discente

5. Gilvaine Cruz Ortuzal Ormos, representante da Sociedade Civil

Organizada